
 

Seite 1 • Amtsblatt 15/2024 • 11. Jahrgang Nr. 15 • 11. April 2024 

 

IMPRESSUM 

Rathaus Gauting 

Bahnhofstraße 7 

82131 Gauting 

Tel. 089 / 89 33 7 - 0 

www.gauting.de 

Verantwortlich für den Inhalt: 

Dr. Brigitte Kössinger 

Erste Bürgermeisterin 

Redaktion: 

Öffentlichkeitsarbeit, 

Rathaus Gauting 

Erscheinungsweise: 

Donnerstags 

Bezugsquellen: 

Rathaus Gauting, Gautinger 

Insel, Gautinger Gemeinde-bibliothek 

Das Amtsblatt finden Sie auch unter 

www.gauting.de 

 

INHALT 

1 | Blickpunkt Gauting 

Notarsprechstunde ........................ 1 

2 | Bekanntmachungen 

Tagesordnung der 52. Sitzung 

des Gemeinderates ....................... 2 

Bekanntmachung der Haushaltssat-

zung der Gemeinde Gauting für das 

Haushaltsjahr 2024 ....................... 2 

3 | Termine | Informationen 

 Gautinger Insel .............................. 4 

Bibliothek ...................................... 5 

      

 

 

 

BLICKPUNKT GAUTING 

Bitte beachten Sie: 

Für Notarsprechstunden wird eine Terminvergabe unter 08151/ 6058 

benötigt. 

Notarsprechstunde 

mit dem Starnberger Notar Dr. Gerhard Brandmüller 

am Dienstag, den 16. April 2024  

von 16:00 bis 17:30 Uhr im Rathaus. 

Im Rahmen der Notarsprechstunde können Besprechungen und 

Beurkundungen vorgenommen werden.  

Weitere Sprechstundentermine finden Sie auf der Gemeinde-Website 

unter www.gauting.de. 

https://www.gauting.de/rathaus-und-verwaltung/buerger-sprechstunden-und-beratung-im-rathaus/notarsprechstunden/


 

Seite 2 • Amtsblatt 15/2024 • 11. Jahrgang Nr. 15 • 11. April 2024 

  

 
BEKANNTMACHUNGEN 

Vor Beginn der Gemeinderatssitzung findet um 

19:00 Uhr die Bürgerfragestunde im Rathaus, gro-

ßer Sitzungssaal statt. 

1. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung 

2. Genehmigung des öffentlichen Teils der Nie-

derschrift über die 51. Sitzung des Gemein-

derates am 05.03.2024  

3. Bekanntgabe freigegebener Beschlüsse 

4. Laufende Verwaltungsangelegenheiten so-

wie Berichte aus Verbänden 

5. Musikschule Gauting-Stockdorf e.V.; Vorstel-

lung der Tätigkeiten 

6. Bericht Jugendzentrum Gauting 

7. Gemeinderat: Neubesetzung von Ausschüs-

sen; Bestellung neuer Ausschussmitglieder 

aufgrund Fraktionswechsel eines Ratsmit-

glieds 

8. Rückschau auf Haushaltsberatungen für das 

Jahr 2024, Überprüfung von Verbesserungs-

maßnahmen und Festlegung von Eckpunk-

ten für die Aufstellung der nächsten Haus-

haltsplanung; Antrag der UBG-Fraktion vom 

27.02.2024 

9. Verschiedene öffentliche Angelegenheiten 

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung 

statt. 

Gemeinde Gauting, 03.04.2024 

 

 

Dr. Jürgen Sklarek 
Zweiter Bürgermeister 

Bekanntmachung 

Am Dienstag, 16.04.2024, um 19:15 Uhr findet im Rathaus Gauting, Großer Sitzungssaal die 

52. Sitzung des Gemeinderates mit folgender Tagesordnung statt. 

Haushaltssatzung der Gemeinde 
Gauting für das Haushaltsjahr 
2024 

 

I. 

Der Gemeinderat hat in seiner 50. Öffentlichen 
Sitzung am 08.02.2024 die Haushaltssatzung mit 
Haushaltsplan 2024 und Finanzplanung der Ge-
meinde Gauting samt ihren Anlagen beschlossen. 

 

II. 

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Gemeinde folgende  

 

Haushaltssatzung 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt ab 

1. im Verwaltungshaushalt mit 

 den Einnahmen und Ausgaben von 
54.547.400 € 

 

2. und im Vermögenshaushalt mit 

 den Einnahmen und Ausgaben von 
5.774.900 €  



 

Seite 3 • Amtsblatt 15/2024 • 11. Jahrgang Nr. 15 • 11. April 2024 

  

 
BEKANNTMACHUNGEN 

§ 2 

Kredite für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von 
Auszahlungen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen in künftigen Jahren werden 
nicht festgesetzt. 

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 
1. Grundsteuer  

 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe (A)    300 v.H. 

 b) für die Grundstücke (B)   360 v.H. 

2.  Gewerbesteuer    330 v.H. 

 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeiti-
gen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird festgesetzt auf 

4.000.000 €  

§ 6 

Die Haushaltssatzung tritt rückwirkend zum 01. 
Januar 2024 in Kraft. 

 

Gauting, den 09.04.2024 
Gemeinde Gauting 

 

 

Dr. Jürgen Sklarek 
Zweiter Bürgermeister 

III. 

Das Landratsamt Starnberg hat mit Schreiben vom 
03.04.2024, Az. 20, die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 mit Haushaltsplan der Ge-
meinde Gauting rechtsaufsichtlich behandelt und 
die Genehmigung erteilt.  

 

IV. 

Die Haushaltssatzung 2024 mit Haushaltsplan der 
Gemeinde Gauting liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 
i.V.m. Art. 26 Abs. 2 GO im Rathaus der Gemein-
de Gauting, Bahnhofstr. 7, Kämmerei, 
3. Obergeschoss, während der allgemeinen Ge-
schäftsstunden zur Einsichtnahme öffentlich aus. 

 

Die Haushaltssatzung wird zusätzlich auf der 
Homepage der Gemeinde Gauting 
(www.gauting.de) bekannt gemacht und kann dort 
eingesehen werden. 

 

Gauting, den 09.04.2024 
Gemeinde Gauting 

 

 

 

Dr. Jürgen Sklarek 
Zweiter Bürgermeister 

 

 

https://www.gauting.de/rathaus-und-verwaltung/kommunale-finanzen/haushalt-2024/


 

Seite 4 • Amtsblatt 15/2024 • 11. Jahrgang Nr. 15 • 11. April 2024 

  

 
TERMINE | INFORMATIONEN 

Dienstag, den 16.04.2024: Teilhabeberatung 

Unterstützung und Beratung von Menschen mit Behinderungen, von Behinderung bedrohte Menschen, 
aber auch deren Angehörigen unentgeltlich zu Fragen der Rehabilitation und Teilhabe.  

Die EUTB unterstützt Sie in Fragen zur Teilhabe, wenn Sie zum Beispiel Fragen zu einer Assistenz oder 
zu Hilfsmitteln haben oder wenn Sie wissen wollen, was ein Teilhabeplan ist.  

Sie erhalten Unterstützung im Vorfeld der Beantragung konkreter Leistungen zum Beispiel bei folgen-
den Themen: 

• Leistungen zur medizinischen Rehabilitation und der Zuständigkeit der Rehabilitationsträger. 

• Fragen rund um das Thema Teilhabe, wie beispielsweise der Teilhabe am  Arbeitsleben. Teilhabe 
am Arbeitsleben heißt, ihre Möglichkeiten beruflicher Perspektiven entdecken, den passenden 
Arbeitsplatz finden und erhalten. 

Rechtsberatung und Begleitung werden im Widerspruchs- und Klageverfahren nicht angeboten. 

Bitte vereinbaren Sie einen Termin unter: Gautinger Insel, Tel.: 089/452086-77 

 

Donnerstag, den 18.04.2024: Beratung des Pflegestützpunktes im Landkreis 
Starnberg  

Der Pflegestützpunkt im Landkreis Starnberg bietet in der Gautinger Insel Auskunft und Beratung zu 
allen Themen rund um die Pflege.  

• Welche Leistungsansprüche kann ich geltend machen? 

• Vorbereitung auf den Besuch des Medizinischen Dienstes 

• Organisation/Koordination der Pflege und deren Finanzierung 

• Hilfsmittel 

• Schulungs- und Entlastungsangebote für pflegende Angehörige 

• Absicherung für pflegende Angehörige 

Wir sind für Sie da, unabhängig, neutral, kostenfrei. Damit Sie sich in allen Bereichen gut informiert und 
beraten fühlen! 

Bitte vereinbaren Sie einen Termin unter: Gautinger Insel, Tel.: 089/452086-77 

Nähere Informationen zu allen Veranstaltungen erhalten Sie auf der Homepage der Insel unter 
www.gauting.de/insel oder telefonisch unter 089/452086-77. 

Die Mitarbeiterinnen der Gautinger Insel sind für die Bürgerinnen und Bürger aller Generationen da. 

Bitte vereinbaren Sie einen Termin unter 089/452086-77, wenn Sie eine Beratung oder Unterstützung 

benötigen. Es finden nächste Woche außerdem folgende Expertensprechstunden in der Gautinger 

Insel statt: 

Grubmühlerfeldstr. 10, 82131 Gauting • Tel.: 089/452086-77 • www.gauting.de/insel 

https://www.gauting.de/insel/


 

Seite 5 • Amtsblatt 15/2024 • 11. Jahrgang Nr. 15 • 11. April 2024 

  

 
TERMINE | INFORMATIONEN 

Lesung mit Jürgen Gergov 
Donnerstag, 11. April 2024, 19:30 Uhr 

Vorlesestunde für Kinder ab 4 Jahren mit Johanna Ströbele 
Mittwoch, 17. April 2024, 15:30 Uhr 

„Der Mäuseritter“ von Cornelia Funke 

Verbindliche Anmeldung unter 089/89337-132 oder per E-Mail an post.bibliothek@gauting.de. 

Spieleabend in der Bibliothek 
Donnerstag, 18. April 2024, 19:30 Uhr 

Sie haben Lust mit anderen zusammen altbekannte Gesellschaftsspiele zu spielen oder auch neue 

kennenzulernen? Beim Spieleabend in der Gemeindebibliothek haben Sie die Möglichkeit dazu. 

Krimi & Wein – Lesung mit Andreas Heineke 

Donnerstag, 25. April 2024, 20:00 Uhr 

Tauchen Sie ein in die faszinierende Welt von Andreas Heinekes neuestem Buch „Auslese á la 

Provence“! Eintrittskarten sind ab sofort in der Bibliothek zu den allgemeinen Öffnungszeiten erhältlich.  

Öffnungszeiten der Bibliothek:  

Di, Mi, Do 10–13 Uhr und 15–19 Uhr, Fr 12–16 Uhr,  

Sa* 10–13 Uhr (*ausgenommen Schulferien) 

Bahnhofstraße 7, 82131 Gauting • Tel.: 089/89337-132 • www.gauting.de/bibliothek 

mailto:post.bibliothek@gauting.de

